
LES CHIFFRES CLÉS DE LA DESTINATION TERRA VOLCANA

Bilan annuel 2023 
OFFICE DE TOURISME TERRA VOLCANA 

LES PAYS DE VOLVIC

MÉTHODOLOGIE :
Les données utilisées dans ce document sont issues des sites de visites interrogés, ainsi que des outils de l’Office de Tourisme (gestion relation 

client, gestion boutique / billetterie et ventes en ligne).  Les outils de l’Office de Tourisme sont alimentés par les conseillers en séjour tout au 

long de l’année. 
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Vue d’ensemble du territoire
Terra Volcana 
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Fréquentation des principaux sites touristiques, activités et sites naturels en Terra Volcana
Sources : Sites touristiques et culturels cités, Parc Naturel Régional des Volcans d’Auvergne

Domaine Royal de Randan 
18 000 (2022)

Vélorail des Fades (Les Ancizes-Comps)
26 000 (2023) 

L’aventure Michelin (Clermont-Ferrand) 
127 300 (2023)

Panoramique des Dômes (Orcines)
416 000 (2023)

Vulcania
380 000 (2023)

Volcan de Lemptégy 
184 000 (2023)
dont 26 000 Nocturnes

Volvic O’rigines
13 750 (2023)

Grotte de la Pierre
97 000 (2023)
dont 26 000 Grotte du Père Noël

Manoir de Veygoux
9 300 (2023)

Château de Murol (Murol) 
190 000 (2023)

Musée Mandet 
14 500 (2023)

Musée Régional d’Auvergne 
2 270 (2023)

Aigueperse

Effiat

Randan

Thuret

Maringues

Saint-Ours

Châtel-Guyon

Ennezat

Riom

Volvic

Charbonnières-les- Varennes

Autres sites touristiques du département

Fontaines Pétrifiantes (Saint-Nectaire) 
71 000 (2023)

Parc animalier (Ardes-sur-Couzes)
110 000 (2023)

Aïga Resort
4 200 (2023)

Tour de l’Horloge et visites 
du Pays d’Art et d’Histoire
32 850 (2023)
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SITES TOURISTIQUES

Fréquentation 2023

*PASSAGES SUR LES PUYS :
Moyenne des passages enregistrés par 
les éco-compteurs du Parc Naturel 
Régional des Volcans d’Auvergne entre 
2020 et 2023. 
Une personne peut être comptée deux 
fois si elle pratique le site en aller-retour. 
Les éco-compteurs connaissant parfois 
des dysfonctionnements, certains chiffres 
sont estimés.

Puy de Jume
15 600 passages / an*

Puy de la Coquille
10 300 passages / an*

Puy des Gouttes
24 500 passages / an*

Puy de la Nugère 
9000 passages / an*



Zoom sur la fréquentation des 
Offices de Tourisme en 2023

Champ de Tournesols à Saint-Laure © J-F. Bussière



VOLVIC GLOBAL

6 154
8 124

10 033

5 736

665
3 579

5 079
3 723

2 579
298

RIOM CHÂTEL-GUYON VOLVIC Maison Unesco VOLVIC Centre Historique Hors les Murs
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OFFICE DE TOURISME 

Sollicitations et 
Fréquentation

30 813 clients renseignés*

-5%  par rapport aux 32 368 clients  en 2022

TOTAL SOLLICITATIONS 
SUR TOUS LES BUREAUX 

D’INFORMATION
15 291 actes d’accueil**

-25%  par rapport aux 20 473 actes en 2022

-27%
par rapport aux 

8403 clients 
en 2022

-42% 
par rapport aux 

6218 actes en 2022

+0%   
par rapport aux 

8265 clients 
en 2022

-23% 
par rapport aux 

6578 actes en 2022

clients 
renseignés

6302 actes d’accueil

-12% par rapport aux 
7161 actes en 2022

Trail de Vulcain (Volvic)
Jazz aux sources (Châtel-Guyon)
Départ Tour de France (Vulcania)

Pots d’accueil curistes 
(Châtel-Guyon)

clients 
renseignés

actes d’accueil
clients 

renseignés

Nombre de clients renseignés en 2023
*Inclus les clients renseignés au guichet, par téléphone et par mail.  
**Acte d’accueil = une demande + réponse (réponse pouvant renseigner plusieurs clients d’un même groupe)

Réponses apportées par nos conseillers en séjour  

1 034 préparations de séjours personnalisés par emails14 257 conseils avisés au guichet ou par téléphone

actes d’accueil

15 769 clients renseignées

+7% par rapport aux 
14 796 clients en 2022

Actes d’accueil

clients 
renseignés

clients 
renseignés

actes d’accueil

actes d’accueil

Ouvert en juillet / aoûtOuvert toute l’annéeOuvert toute l’annéeOuvert toute l’année Ponctuel



217 241 317
1115

1646
1146

4007 4952

932
589

287 320
97 274

346
672

798 738

2839

5789

1438
924

584

297
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2023 Clients

2023 Actes d'accueil

2022 Clients

2022 Actes d'accueil

212 215 292

589 774
975

1412

1829

878
620

207
222

218 286
527

562 653
752

1433

1881

746
573 382

253
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2023 Clients

2023 Actes d'accueil

2022 Clients

2022 Actes d'accueil

173
336 306

613 541 547

877

1171

647
423

217 303
139

297

376

495

595

933

1297

1566

677
493

330

1206

Janvier Février Mars Avril Mai Juin Juillet Août Septembre Octobre Novembre Décembre

2023 Clients

2023 Actes
d'accueil
2022 Clients

Nombre de clients renseignés en 2023 comparé à 2022

8 226 clients renseignés en 2023 5 113 actes d’accueil en 2023

8 265 clients en 2022 6 577 actes d’accueil en 2022

15 769 clients renseignés en 2023 6 302 demandes en 2023

14 796 clients en 2022 7 161 demandes en 2022

6 154 clients renseignés en 2023 3 579 actes d’accueil en 2022

8 403 clients en 2022 6 218 actes d’accueil s en 2022

TOTAL  
RIOM

TOTAL  
CHÂTEL-GUYON

TOTAL  
VOLVIC* 

Inclus les clients renseignés au guichet, par téléphone et par mail.

Ouverture des 2 OT de Volvic en simultané

*TOTAL VOLVIC = 
    OT Volvic, Maison Unesco (toute l’année) 

+ OT Volvic, Centre Historique (juillet, août)

Pic de fréquentation 
lors de l’édition 2022 

de Riom Ville d’Artisans
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OFFICE DE TOURISME 

Sollicitations et 
Fréquentation

Pic de fréquentation 
lors de la VVX
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Provenance des clientèles en 2023 (tous offices confondus) – Chiffres globaux

* Taux de provenance des touristes internationaux calculée par 
rapport au nombre de demandes de la clientèle internationaleCarte : Linseed Studio

Nouvelle-
Aquitaine

7 %

Pays de la 
Loire

5 %

Occitanie

5 %

PACA

5 %

Bretagne

4 %

Hauts-de-
France

4 %

Grand Est

4 %

Bourgogne-
Franche-Comte

4 %   
Centre-Val de 

Loire

5 %

Normandie

3 %
Ile-de-
France

9 %

Auvergne-
Rhône-Alpes

44 % 
71 %  Puy-de-Dôme

7 % Rhône
4 % Loire
4 % Isère

TOP 10 
DES TOURISTES INTERNATIONAUX *

25 % Allemagne
18 % Belgique

14 %   Royaume-Unis
11 %   Pays-Bas   

9 %   Suisse
6 %   Espagne

3 %   Italie 
2 %  Canada

1 %   Etats-Unis
1% Portugal

de clientèle 
internationale5 %

Corse

0 %

Outre-Mer

0 %

L’échantillon utilisé : 12 716 demandes sur les 15 291 demandes de 2023. 
OFFICE DE TOURISME 

Provenance des 
clientèles
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Provenance des clientèles en 2023 (tous offices confondus) – Carte en détail
L’échantillon utilisé : 12 716 demandes sur les 15 291 demandes de 2023. 

OFFICE DE TOURISME 

Provenance des 
clientèles



26%

34%

40%45%

32%

23%

RIOM

CHATEL-GUYON

VOLVIC

1 346 Touristes de prox.2 872 Résidents 10 338  Touristes

1346
9%

2872
20%

10338
71%

8%

42%
50%

10%

16%

74%

9%

10%

81%

Répartition DESTINATION 
TERRA VOLCANA

(échantillon de 14 556 demandes) Répartition  RIOM
(échantillon de 4 709 demandes)

Répartition  CHÂTEL-GUYON
(échantillon de 4 952 demandes)

Répartition  VOLVIC
(échantillon de 5 936 demandes)

Touristes de prox.

Résidents

Touristes

17%

36%

47%

Répartition du total des résidents 
en Terra Volcana entre les 3  

bureaux d’information

Répartition  du total des touristes 
provenant du Puy-de-Dôme de de 

l’Allier entre les 3 bureaux 
d’information

Répartition  du total des touristes 
entre les 3 bureaux d’information

Analyse par catégories d’usagers

Analyse par bureau d’information touristique

Fréquentation par catégories d’usagers en 2023
L’échantillon utilisé est 14 556 demandes sur les 15 291 demandes de 2023.
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OFFICE DE TOURISME 

Profil des clientèles



30%

34%

28%

8%59%

29%

9% 3%
58%

26%

11% 5%47%

30%

17% 6%

6 646
Individuels

4 294
Couples

2 484
Familles

825
Tribus / 

Entre amis

Répartition  DESTINATION TERRA VOLCANA
(échantillon de 14 249 demandes)

Répartition  RIOM
(échantillon de 3 413 demandes)

Répartition  CHÂTEL-GUYON
(échantillon de 4 871 demandes)

Répartition  VOLVIC
(échantillon de 5 823 demandes)

Analyse par groupes de clientèles

Analyse par bureau d’information touristique

RIOM

CHATEL-GUYON

VOLVIC

Répartition  du total des 
individuels entre les 3  
bureaux d’information

Répartition  du total des 
couples entre les 3  bureaux 

d’information

Répartition  du total des 
familles entre les 3  bureaux 

d’information

Répartition  du total des 
tribus entre les 3  bureaux 

d’information

30%

44%

26%
21%

33%

46%
15%

19%66%

23%

16%

61%

Individuels

Couples

Familles Tribus

Composition des groupes de clientèles en 2023
L’échantillon utilisé est 14 249 demandes sur les 15 291 demandes de 2023. 
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OFFICE DE TOURISME 

Profil des clientèles



5190

4244

4353

3192

2745

1313

283 699
Services pratiques

Sites de visite

Pleine nature

Patrimoine

Manisfestations

Hébergerments

Bien être Thermalisme

Gastronomie

Répartition des types de 
demandes sur les 3 bureaux 

d’information de la 
DESTINATION TERRA VOLCANA

(échantillon de 22 019 centres 
d’intérêts exprimés)

Répartition  RIOM
(échantillon de 4 799 centres d’intérêts exprimés)

Répartition  CHÂTEL-GUYON
(échantillon de 7 125 centres d’intérêts exprimés)

Répartition  VOLVIC
(échantillon de 9 881 centres d’intérêts exprimés)

Analyse par bureau d’information touristique

1423

326

654
1038

942

219

18
179Services pratiques

Sites de visite

Pleine nature

Patrimoine

Manifestations

Hébergerments

Bien être Thermalisme

Gastronomie

1966

882

1245

876

997

796
194 169

1738

30022413

1262

760
294

69 343

L’échantillon utilisé est 22 019 centres d’intérêts exprimés. 
Sachant qu’une demande client peut concerner des centres d’intérêts multiples, il est normal que la taille de l’échantillon soit supérieure aux 15 291 demandes de 2023.  

Centres d’intérêts des clientèles en 2023
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OFFICE DE TOURISME 

Demandes des 
clientèles



Bilan des ventes
de l’Office de Tourisme Terra Volcana 
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Ventes en ligne 2023

actes d’accueil

Tous les indicateurs sont au vert 
↑ VOLUME D'AFFAIRES EN VENTE FERME ↑ (avec paiement en ligne), sur tous les trim. 2023 vs 2022

↑ VOLUME D'AFFAIRES EN PRÉ-RÉSERVATION ↑ (sans paiement en ligne), sur tous les trim. 2023 vs 2022

↑ PANIER MOYEN ↑     

En 2023, 2 périodes de l'année sont en forte augmentation par rapport à 2022
↑ +79% ↑ de volume d’affaires au 2e trimestre (01/04/2023 - 30/06/2023)

↑ + 99% ↑ en volume d’affaires au 4e trimestre (01/10/2023 - 31/12/2023)

Une hausse qui s’explique en partie par l’augmentation du nombre d’offres réservables en ligne 
+ 57 biens locatifs (meublés, chambres d'hôtes) réservables en ligne
+ 3 activités réservables en ligne 
27 partenaires de l’OT formés en 2023 à la réservation en ligne

Volume d’affaires généré depuis www.terravolcana.com 
pour l’office de tourisme et ses partenaires

54 113 € 
↑ +79% ↑ par rapport au 30 249 € réalisés en 2022

Plus forte augmentation constatée à l’échelle départementale
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OFFICE DE TOURISME 

Bilan des ventes



Bilan des ventes 2023

actes d’accueil

Ventes de billets 
pour nos sites de visite partenaires

19 190 € 
↑ +118% ↑ par rapport à 2022

PASS TERRA VOLCANA 3 jours ou 1 mois 
20 activités et visites à découvrir sur le territoire Terra Volcana

375 PASS VENDUS 
↑ +264% ↑ par rapport à 2022

Visites guidées de l’office de tourisme

388 billets vendus
= à 2022
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OFFICE DE TOURISME 

Bilan des ventes



Bilan des ventes boutique en 2023

actes d’accueil

Ventes de produits artisanaux et produits locaux

5 274 € de chiffres d’affaires
↑ +82% ↑ par rapport à 2022

Bougies (Artonne, Argnat), Savons et Eaux Florales (Queuille), 
Céramiques (Mozac), Laves émaillées (Volvic ; Châtel-Guyon ; Cébazat), 
Bijoux en pierre de Volvic (Marsat), Vins (Châteaugay), Bières (Riom) 

Boutiques et billetteries des Offices de Tourisme Terra Volcana
Riom, Châtel-Guyon, Volvic Maison Unesco, Volvic Centre historique

62 365 € de chiffre d’affaires
↑ +72% ↑ par rapport à 2022

A noter : 2x plus d’achats avec des chèques vacances que l’année 2022
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OFFICE DE TOURISME 

Bilan des ventes



CE BILAN DE FRÉQUENTATION DE L’ANNÉE 2023 A ÉTÉ 
RÉALISÉ PAR L’ÉQUIPE DE L’OFFICE DE TOURISME TERRA 
VOLCANA EN JANVIER 2024.

Vous avez besoin de plus d’informations sur les chiffres clés de la destination Terra Volcana ? 
Contactez Claire TORRE, chargée de mission qualité d’accueil / observatoire touristique 
c.torre@terravolcana.com

Vous avez besoin de plus d’informations sur nos solutions de ventes en ligne ? 
Contactez Clara BADONNEL, chargée de relations partenaires
c.badonnel@terravolcana.com
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